1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de 
Encargos Financeiros da União e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor 

de R$ 561.637.910,00 (quinhentos e sessenta e um milhões seiscentos e trinta e sete mil 
novecentos e dez reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de: 

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 

195.259.098,00 (cento e noventa e cinco milhões duzentos e cinquenta e nove mil e noventa e 
oito reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 366.378.812,00 
(trezentos e sessenta e seis milhões trezentos e setenta e oito mil oitocentos e doze reais), 

conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-CRÉDITO SUPLEM R$ 561.637.910,00 DIVERSOS ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO 

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE:

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar aos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em 
favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros da União e de Operações 
Oficiais de Crédito, no valor de R$ 561.637.910,00 (quinhentos e sessenta e um milhões, seiscentos 

e trinta e sete mil, novecentos e dez reais), conforme demonstrado em quadro anexo a esta 
Exposição de Motivos.  

2.                O crédito proposto objetiva viabilizar no (a): 

a) Presidência da República: na Unidade Presidência da República, o 
custeio de despesas com segurança institucional do Presidente, do Vice-Presidente, de seus

[...]

46, § 4º, da Lei nº 13.707, de 14 de agosto 

de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que as alterações decorrentes da 
abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente 
exercício, uma vez que: 

a) R$ 195.259.098,00 (cento e noventa e cinco milhões, duzentos e 

cinquenta e nove mil, e noventa e oito reais) se referem a suplementação de despesa financeira, que 
não é considerada no cálculo da referida meta; e 

b) R$ 366.378.812,00 (trezentos e sessenta e seis milhões, trezentos e 

setenta e oito mil, oitocentos e doze reais), a remanejamento entre despesas primárias 
discricionárias do Poder Executivo, as quais serão executadas de acordo com os limites de 
movimentação e empenho constantes do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, 

conforme estabelece o § 2º do art.

[...]

nº 95, de 15 de dezembro de 2016, tendo em vista que não amplia as dotações orçamentárias 

sujeitas aos limites das despesas primárias estabelecidos para o corrente exercício, ressaltando que: 

a) parte do crédito, no valor de R$ 195.259.098,00 (cento e noventa e cinco 

milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, e noventa e oito reais), envolve a ampliação de despesas 
financeiras, não incluídas no citado limite; e 

b) R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) se referem a 
remanejamento entre as ações “Participação da União no Capital da Eletrobrás” e “Participação da 

União no Capital da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal 
Petróleo S.A. (PPSA)”, no âmbito da Administração Direta do Ministério de Minas e Energia, as